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АНОТАЦІЯ

Данілова А. В. Юридична відповідальність за порушення законодавства

про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних

хвороб. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Хмельницький університет управління та права

імені Леоніда Юзькова, 2025.

Дисертація є комплексним дослідженням проблематики юридичної

відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб з пандемічним потенціалом

на основі ретроспективного аналізу застосування такої відповідальності в період

пандемії гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом

SARS-CoV-2.

Основна частина дисертації складається із трьох розділів. Перший розділ

присвячений загальній характеристиці юридичної відповідальності за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб. Встановлено, що юридична відповідальність за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб є важливим елементом ефективного функціонування системи

охорони здоров'я та ключовою умовою сталого розвитку суспільства. Вона є

складовою загальної системи юридичної відповідальності і виконує важливу

функцію стимулювання правомірної поведінки для захисту суспільних благ.

З’ясовано, що юридична відповідальність за порушення законодавства про

запобігання виникненню та поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб

представлена нормами, які поступово формувалися і удосконалювалися. Система

такої відповідальності має як вертикальну диференціацію за видами

(адміністративна, кримінальна тощо), так і горизонтальну варіативність в межах

кожного виду. Це забезпечує гнучкість та можливість адекватної реакції на різний

ступінь суспільної небезпеки та характер порушень. Дисертаційне дослідження
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зосереджене на двох ключових видах юридичної відповідальності, пов’язаних із

порушенням законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб, які спрямовані на здійснення реального та

оперативного впливу з боку держави, а саме: адміністративній та кримінальній.

Вибір обумовлюється динамічним розвитком цих видів відповідальності, який

відбувається у співвідношенні один до одного та в тісному міждисциплінарному

зв’язку. Проблематика підкріплюється плюралізмом та неоднозначністю науково-

теоретичних інтерпретацій, які, в свою чергу, ускладнюють процес практичного

застосування та реалізації цих видів відповідальності.

Міжнародне право відіграє ключову роль у захисті громадського здоров’я,

оскільки особливо небезпечні інфекційні хвороби мають транскордонний характер

і спричиняють глобальні загрози. Україна, як член міжнародного співтовариства,

зобов’язана дотримуватися міжнародно-правових стандартів, закріплених у

численних договорах, конвенціях і угодах.

Другий розділ присвячено дослідженню адміністративної відповідальності за

порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб. З’ясовано, що адміністративна відповідальність

за порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб наразі встановлена в ст. 44-3 КУпАП.

Встановлено, що безпосереднім об'єктом цього правопорушення є суспільні

відносини у сфері охорони здоров'я від інфекційних хвороб. Об’єктивну сторону -

складає діяння, яке виражено у формі порушення положень нормативно-правових

актів різних рівнів (від загальнодержавних ‒ закони, до місцевих ‒ рішення органів

місцевого самоврядування), спрямованих на запобігання виникненню та

поширенню інфекційних хвороб.

З’ясовано, що відповідно до чинного законодавства України, яким

врегульовано порядок встановлення, продовження та скасування карантину, а

також адміністративні та протиепідемічні обмежувальні заходи, карантин може

бути встановлено виключно для запобігання виникненню та поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб. Зроблено висновок, що карантинні заборони та
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обмеження пов’язані з конституційними правами та свободами людини та

громадянина, а тому не можуть встановлюватися на рівні підзаконних нормативно-

правових актів та рішень органів місцевого самоврядування, а повинні бути

запроваджені на рівні закону. Доведено, що оскільки карантин являє собою

правовий режим, який обмежує основні права та свободи людини, порядок його

встановлення, продовження та скасування, а також вичерпний перелік можливих

обмежувальних заходів повинен бути встановлений окремим спеціальним законом

про карантин.

З’ясовано, що в ст. 44-3 КУпАП суб’єкт адміністративного правопорушення

може бути як загальний – фізична осудна особа (громадяни України, іноземці та

особи без громадянства), яка досягла віку 16 років, так і спеціальний – посадова

особа уповноважена виконувати представницькі функції від імені юридичної

особи; фізична особа-підприємець. Доведено, що оскільки фізичні особи-

підприємці наділяються рівнозначними правами та обов’язками з юридичними

особами, коли вони здійснюють підприємницьку діяльність, то вони повинні нести

й рівнозначну відповідальність, тому в ст. 44-3 КУпАП відповідальність фізичних

осіб-підприємців слід прирівняти до відповідальності посадових осіб.

Обґрунтовано, що адміністративна відповідальність за порушення правил

обсервації та самоізоляції повинна бути суворішою, оскільки особа надає

відповідні зобов'язання та знає про ризик зараження значної кількості людей через

порушення нею відповідних правил, що безумовно має підвищену небезпечність

таких дій порівняно з іншими порушеннями, особливо вчиненими з необережності.

Зроблено висновок, що не суворі санкції сприятимуть дотриманню

обмежувальних заходів, а виважена та послідовна політика держави щодо

встановлення виключно необхідних обмежень та збереження належного рівня

життя населення. У той самий час, встановлюючи адміністративні стягнення за

порушення карантинних правил, не можна не враховувати, що відповідні правила

спрямовані на захист здоров'я населення та перевагу публічного інтересу над

приватним. Тому санкції все ж повинні стримувати від порушення виважених,

законних та справедливих карантинних заходів.
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Третій розділ присвячено дослідженню кримінальної відповідальності за

порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб, а також розмежуванню адміністративної та

кримінальної відповідальності. З’ясовано, що наразі кримінальна відповідальність

за порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб встановлена ст. 325 КК. Проаналізовано ознаки

основного та кваліфікованого складів цього кримінального правопорушення.

Основним безпосереднім об'єктом визначено суспільні відносини у сфері охорони

здоров’я населення від інфекційних та масових неінфекційних хвороб. Додатковим

обов’язковим об’єктом є здоров'я людини, додатковим факультативним ‒ життя та

здоров'я.

Доведено, що делікт створення небезпеки, який в диспозиції ч. 1 ст. 325 КК

викладено через формулювання «якщо такі дії завідомо могли спричинити

поширення цих захворювань» слід розглядати в широкому значенні як такий, що

характеризує суспільну небезпечність діяння, а не наслідки кримінального

правопорушення.

З'ясовано, що суб'єкт кримінального правопорушення, передбаченого ст. 325

КК є загальним із наявністю додаткових ознак, а саме будь-яка особа, на яку

відповідно до законодавства покладено обов'язок дотримуватися правил та норм,

встановлених з метою запобігання епідемічним та іншим інфекційним хворобам, а

також масовим неінфекційним захворюванням (отруєнням) і боротьби з ними. З

суб'єктивної сторони відповідне кримінальне правопорушення характеризується

необережною формою вини саме через ставлення до наслідків.

Зроблено висновок, що «інші тяжкі наслідки» в ч. 2 ст. 325 КК потрібно

визначати у логіко-семантичному тлумаченні цього поняття єдиною

альтернативою якого є загибель людей, враховуючи безпосередній об'єкт цього

злочину, а тому під ними слід розуміти лише фізичну шкоду. Застосування

відповідного оціночного поняття не сприяє єдності судової практики, порушує

принцип правової визначеності, а тому слід відмовитися від цієї конструкції та
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передбачити кваліфікуючі (особливо кваліфікуючі) ознаки у виді конкретної

шкоди життю та здоров'ю.

Доведено, що зараження особливо небезпечною інфекційною хворобою є

небезпечним для життя людини, а тому поширення цих хвороб слід відносити до

«інших тяжких наслідків», а отже до ознак кваліфікованого складу кримінального

правопорушення.

Звертається увага на те, що кримінальна відповідальність має залишатися

крайньою мірою впливу, а ефективність запобігання поширенню інфекцій

зумовлена передусім продуманою державної політикою, узгодженістю правових і


[…]


статті, викладена Законом № 530-IX від 17.03.2020 року, втратила чинність уже

18.06.2020 року, але на офіційних ресурсах її дотепер відображають як чинну, що

створює підстави для нелегітимного призначення покарань на її основі.

Судова практика підтверджує, що найчастіше покарання за

ст. 325 КК України призначають у вигляді мінімального штрафу, арешт жодного

разу не застосовувався. Запровадження з 23.08.2023 року пробаційного нагляду

замість арешту є позитивним кроком, проте цей вид покарання ще не надбав

практичного застосування, а механізми його реалізації в контексті ст. 325 КК

України потребують доопрацювання та адаптації. Особи, які вчиняють
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правопорушення за ст. 325 КК України, зазвичай не є соціально небезпечними поза

сферою виконання покладених обов’язків, тому застосування пробаційного

нагляду вимагає врахування специфіки таких правопорушень та розробки

відповідних пробаційних програм.

Запропоноване в доктрині доповнення санкції ст. 325 КК України додатковим

покаранням у виді позбавлення права обіймати певні посади або займатися певною

діяльністю є актуальним, особливо для запобігання умисному і систематичному

порушенню санітарних правил особами, відповідальними за їх дотримання.

Загалом, відсутність на сьогодні чинного і зрозумілого законодавчого

регулювання ст. 325 КК України ускладнює ефективне застосування кримінальної

відповідальності за порушення санітарних норм. Для подолання цих проблем

необхідне термінове прийняття нової редакції статті, що враховувала б сучасні

виклики в сфері охорони громадського здоров’я та відповідала б принципам

співмірності покарання суспільній небезпеці діяння.

9. Звертаючи увагу на ключову проблему сучасної правозастосовної

практики, а саме – розмежування адміністративної відповідальності за

ст. 44-3 КУпАП та кримінальної відповідальності за ст. 325 КК України, доходимо

висновку, що основним критерієм розмежування є наслідки вчиненого діяння.

Таким чином, на нашу думку, ч. 1 ст. 44-3 КУпАП повинна передбачати

відповідальність за порушення правил та норм, встановлених з метою запобігання

інфекційним та масовим неінфекційним хворобам, а ч. 1 ст. 325 КК України ‒ за

порушення правил та норм, встановлених з метою запобігання інфекційним та

масовим неінфекційним хворобам, якщо такі діяння спричинили виникнення

чи поширення цих хвороб.

Запропоновано диференціювати адміністративну відповідальність за

суб'єктом, а саме відповідальність суб'єктів господарювання та посадових осіб

юридичних осіб, а також органів влади та місцевого самоврядування повинна бути

більш суворою, порівняно з громадянами, а також за ступенем шкідливості діянь

громадян, зокрема посилити відповідальність за порушення правил обсервації та

самоізоляції в період карантину. Диференціація кримінальної відповідальності
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здійснюється за ступенем тяжкості заподіяних наслідків (від поширення хвороб до

тяжких тілесних ушкоджень і смерті).

Обґрунтовано, що для підвищення превентивної функції правових норм

доцільно поєднувати встановлення відповідальності з послідовною державною

політикою у сфері охорони здоров’я. Саме системне удосконалення правового

регулювання у сфері запобігання виникненню та поширенню ОНІХ сприятиме

більш ефективному та передбачуваному застосуванню відповідальності,

зміцненню законності та забезпеченню прав людини, одночасно сприяючи захисту

суспільних інтересів у контексті сучасних викликів щодо охорони здоров’я,

зокрема виникнення та поширення ОНІХ.

10. За результатами дослідження пропонуються наступні зміни до КУпАП та

КК України (Додаток Д):

1. ст. 44-3 КУпАП викласти у такій редакції:

Стаття 44-3. Порушення правил запобігання інфекційним та масовим

неінфекційним хворобам

1. Порушення громадянами встановлених відповідно до закону правил

запобігання виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних

хвороб, -

тягне за собою попередження або накладення штрафу від п'ятнадцяти до

п'ятисот неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

2. Порушення громадянами правил обсервації та самоізоляції в період

карантину,-

тягне за собою накладення штрафу від п'ятисот до однієї тисячі

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

3. Порушення фізичними особами-підприємцями або посадовими особами

юридичних осіб встановлених відповідно до закону правил запобігання

виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних хвороб,

тягне за собою накладення штрафу від однієї до трьох тисяч

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.

2) ст. 325 КК викласти у такій редакції:
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Стаття 325 КК. Порушення правил запобігання інфекційним та масовим

неінфекційним хворобам

1. Порушення встановлених відповідно до закону правил запобігання

виникненню та поширенню інфекційних та масових неінфекційних хвороб, якщо

це спричинило виникнення чи поширення цих хвороб,

карається штрафом від трьох до шести тисяч неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян або пробаційним наглядом на строк від двох до п'яти років, або

обмеженням волі на строк до трьох років, або позбавленням волі на той самий

строк, з позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною

із виконанням відповідних правил на строк до двох років або без такого.

2. Те саме діяння, якщо воно спричинило виникнення чи поширення особливо

небезпечних інфекційних хвороб або тяжке тілесне ушкодження, -

карається позбавленням волі на строк від трьох до шести років, з

позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною із

виконанням відповідних правил на строк до трьох років або без такого

3. Те саме діяння, якщо воно спричинило загибель хоча б однієї людини, -

карається позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років, з

позбавленням права обіймати посади або займатися діяльністю, пов'язаною із

виконанням відповідних правил на строк до трьох років або без такого.
