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ПУНДИ ОЛЕКСАНДРА ОЛЕГОВИЧА

на дисертацію ДАНІЛОВОЇ АННИ ВІКТОРІВНИ

«Юридична відповідальність за порушення законодавства про запобігання

виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право

Ступінь актуальності обраної теми. Актуальність теми дисертаційного

дослідження, обраної Даніловою Анною Вікторівною, не викликає сумнівів,

оскільки воно присвячено нагально концептуальній як в практичній, так і в

науковій сферах тематиці ‒ юридичній відповідальності за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб (ОНІХ).

Важливість дослідження зростає на тлі загроз швидкого поширення

інфекцій, здатних спричинювати пандемії, що наочно продемонстрував приклад

виникнення та поширення COVID-19 у світі. Досвід протидії коронавірусній

хворобі в Україні виявив низку проблем у правозастосуванні: суперечності норм,

недостатню узгодженість механізмів реагування та обмежену готовність держави

до масштабних епідеміологічних викликів.

Авторське бачення проблеми полягає у комплексному підході до аналізу

юридичної відповідальності в цій сфері. Дослідження обґрунтовує необхідність

удосконалення нормативно-правової бази, формулює власне бачення щодо

уніфікації адміністративно-правових та кримінально-правових підходів, а також

окреслює положення щодо правильного кваліфікування порушень, пов’язаних із

запобіганням поширенню ОНІХ.

Таким чином, робота поєднує доктринальний аналіз із практичною

спрямованістю, що підтверджує наукову новизну дослідження та його практичну

значущість. Результати роботи спрямовані на вдосконалення правових механізмів

охорони громадського здоров’я, підвищення ефективності юридичної

відповідальності за порушення протиепідемічних норм та формування більш

системного підходу до забезпечення прав і свобод людини у сфері

епідеміологічної безпеки.

Обрана авторкою тема дисертації, висновки, пропозиції та рекомендації, які

виносяться на захист, є актуальними не тільки з доктринальної точки зору.

Всебічний аналіз теоретико-прикладних аспектів кримінальної та адміністративної

відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб посприяли формуванню

науково обґрунтованих положень, висновків та рекомендацій з метою

удосконалення чинного законодавства та практики його застосування.

Актуальність теми підтверджується також тим, що зазначене дисертаційне

дослідження виконане у межах науково-дослідних робіт Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова, зокрема, «Управлінські

та правові засади забезпечення сталого розвитку України як європейської

держави» (номер державної реєстрації 0117U000103), «Забезпечення прав людини

у сфері боротьби зі злочинністю» (номер державної реєстрації 0117U000106) та

«Тенденції розвитку держави і права в сучасному світі» (номер державної

реєстрації 0124U001009).

Тема дисертації затверджена на засіданні вченої ради Хмельницького

університету управління та права імені Леоніда Юзькова 29 жовтня 2020 року

(протокол № 5, рішення № 5).

Ступінь обґрунтованості результатів, представлених здобувачем,

наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації, та їх новизна.

Виконана дисертація може бути охарактеризована як така, що має достатній

науково-теоретичний рівень та практичну значимість положень й висновків, що

пропонуються її автором.

Дисертанткою коректно сформульовано мету її наукового дослідження, яка

полягає у формуванні науково обґрунтованих результатів у вигляді теоретичних

висновків та положень, щодо реалізації юридичної відповідальності за порушення

законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо небезпечних

інфекційних хвороб, зокрема тих, які спричиняють пандемії, а також розробка

пропозицій, спрямованих на удосконалення норм чинного законодавства, та

покращення практики його реалізації.

Авторкою окреслено наступні завдання, спрямовані на досягнення

поставленої мети: розкрити стан наукової розробленості проблеми юридичної

відповідальності за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню ОНІХ; дослідити становлення та розвиток юридичної відповідальності

за порушення законодавства у сфері запобігання виникненню і поширенню ОНІХ;

визначити місце юридичної відповідальності за порушення законодавства про

запобігання виникненню і поширенню ОНІХ у загальній системі юридичної

відповідальності; дослідити міжнародно-правові стандарти у сфері запобігання

виникненню і поширенню ОНІХ та їх вплив на національне законодавство

України; розкрити структуру та зміст юридичного складу адміністративного

правопорушення, пов’язаного з порушенням законодавства у сфері запобігання

виникненню і поширенню ОНІХ; охарактеризувати заходи адміністративно-

правового примусу, що застосовуються у разі порушення законодавства у сфері

запобігання виникненню і поширенню ОНІХ; здійснити кримінально-правову

характеристику порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню ОНІХ; визначити систему та особливості застосування заходів

кримінально-правового характеру щодо осіб, які порушили законодавство про

запобігання виникненню і поширенню ОНІХ; здійснити розмежування

адміністративного та кримінального правопорушення, встановлених за порушення

законодавства у сфері запобігання виникненню і поширенню ОНІХ; розробити

пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання адміністративної та

кримінальної відповідальності у зазначеній сфері.

Аналіз тексту дисертаційної роботи дає підстави дійти висновку, що завдяки

вдалому добору та логічному структуруванню визначених у ній завдань

поставлену мету досягнуто, а сформульовані у роботі висновки, пропозиції та

узагальнення перебувають у логічній відповідності з нею.

Даніловою Анною Вікторівною продемонстровано достатній рівень

оперування основними доктринальними категоріями в межах об’єкта та предмета

дослідження, які сформульовані як «суспільні відносини, що виникають у сфері

юридичної відповідальності за порушення законодавства про запобігання

виникненню і поширенню ОНІХ із пандемічним потенціалом» та «нормативно-

правові засади, теоретико-правові аспекти та механізми реалізації юридичної

відповідальності за порушення законодавства щодо запобігання виникненню і

поширенню ОНІХ із пандемічним потенціалом» відповідно.

У дисертаційному дослідженні продемонстровано здатність авторки

самостійно здійснювати належний науковий аналіз основних теоретичних

положень і нормативно-правової бази за темою роботи, коректно застосовувати

фахову юридичну термінологію, виокремлювати та концептуалізувати ключові

проблемні аспекти у досліджуваній сфері, а також формулювати обґрунтовані

пропозиції щодо можливих шляхів їх розв’язання.

Окрім цього, на підставі ознайомлення з дисертацією можна констатувати,

що здобувачка належною мірою оволоділа методологією наукової діяльності, що

проявляється у професійно-обґрунтованому застосуванні сукупності методів

наукового пізнання, зокрема системно-структурного, функціонального,

статистичного, узагальнення, порівняльно-правового тощо.

Обґрунтованість висунутих наукових положень підкріплюється глибоким

аналізом та узагальненням теоретичного та практичного досвіду, залученими і

опрацьованими офіційними аналітичними матеріалами і літературними джерелами

з фахових питань.

Основні наукові положення, висновки і практичні рекомендації, викладені в

дисертації, є достатньою мірою обґрунтованими, логічними і послідовними.

Достовірність та наукова новизна одержаних результатів

Дисертаційна робота Данілової Анни Вікторівни «Юридична

відповідальність за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб» складається з трьох

розділів, що поділені на вісім підрозділів.

Ознайомлення зі змістом дисертації, науковими публікаціями дає підставу

визначити основні наукові положення й висновки, що характеризуються науковою

новизною і відображають особистий внесок авторки, ступінь їх обґрунтованості та

достовірності, зокрема:

авторське бачення розвитку міжнародного регулювання стандартів у сфері

запобігання виникненню та поширенню ОНІХ дозволило виділити три основних

етапи такого правового регулювання;

обґрунтовано необхідність встановлення окремим спеціальним законом про

карантин порядку його введення, продовження та скасування, а також вичерпного

переліку можливих обмежувальних заходів, зважаючи на те, що карантин як

правовий режим обмежує основні права та свободи людини;

доведено, що формулювання в ч. 1 ст. 325 КК України «завідомо могли

спричинити поширення цих захворювань» слід розуміти як «делікт створення

небезпеки в широкому значенні», що характеризує діяння, а не наслідки

кримінального правопорушення і вступає в конкуренцію зі ст. 44-3 КУпАП, а тому

наслідки в ч. 1 ст. 325 КК України слід передбачити лише у виді заподіяння

реальної шкоди, а саме поширення відповідних хвороб;

аргументовано, що поширення ОНІХ слід кваліфікувати за ч. 2 ст. 325 КК

України як спричинення інших тяжких наслідків, оскільки ОНІХ ‒ це хвороби, для

яких характерним є високий рівень смертності, що свідчить про небезпеку цих

хвороб для життя людини;

обґрунтовано, що звільнення особи, яка вчинила кримінальне

правопорушення, передбачене ст. 325 КК України, від кримінальної

відповідальності за ст. 46 КК України не допускається, оскільки шкода

заподіюється не лише приватним, але й публічним інтересам, а також зважаючи на

відмінність між кримінально-процесуальним та кримінально-правовим поняттям

потерпілого;

аргументовано, що формулювання діяння в ч. 1 ст. 44-3 КУпАП та ч. 1 ст.

325 КК України повинно бути однаковим, враховуючи єдність об'єкту

адміністративно-правового та кримінально-правового посягання та

сформульовано наступним чином «порушення встановлених відповідно до закону

правил запобігання виникненню та поширенню інфекційних та масових

неінфекційних хвороб».

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження.

Дисертаційна робота містить нові, раніше не захищені наукові положення, а

обґрунтовані результати у сукупності розв’язують актуальне наукове завдання, яке

полягає в обґрунтуванні теоретичних і науково-методичних засад кримінальної та

адміністративної відповідальності за порушення законодавства про запобігання

виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб. В результаті

проведеного дослідження дисертанткою сформульовано низку висновків,

рекомендацій та положень, що мають як науковий, так і практичний інтерес.

В свою чергу, практичне значення результатів дисертаційного дослідження,

отриманих авторкою, полягає в тому, що анонсовані пропозиції, висновки та

узагальнення можуть бути використані як підґрунтя для подальших

загальнотеоретичних наукових досліджень проблем протидії кримінальним та

адміністративним правопорушенням загалом; в освітньому та освітньо-науковому

процесі ‒ у закладах вищої освіти під час підготовки здобувачів усіх рівнів вищої

освіти, а також під час викладання навчальних дисциплін «Кримінальне право»,

«Адміністративне право», «Медичне право», «Міжнародне право охорони

здоров’я», «Теорія права та прав людини», а також для підготовки наукових і

навчально-методичних матеріалів з питань юридичної відповідальності у сфері

запобігання особливо-небезпечним інфекційним хворобам (акт впровадження

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова від

31.10.2025 р. – Додаток В).

Запропоновані результати дослідження також можуть бути використані у

нормотворчій діяльності ‒ під час підготовки пропозицій щодо вдосконалення

положень КК України, КУпАП, законів України у сфері протидії виникненню та

поширенню ОНІХ, а також у процесі розроблення проєктів нових нормативно-

правових актів, спрямованих на підвищення ефективності механізмів юридичної

відповідальності (Акт впровадження результатів дисертації у діяльність Комітету

Верховної Ради України від 03.11.2025 р. –Додаток Б).

Таким чином, результати дисертаційного дослідження (у тому числі

відображені у наукових публікаціях здобувача) мають необхідний рівень наукової

новизни. Проведене в роботі дослідження завершується логічними та

послідовними висновками.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях за темою

дисертації.

Основні положення дисертації Данілової Анни Вікторівни «Юридична

відповідальність за порушення законодавства про запобігання виникненню і

поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб» висвітлено у тринадцяти

наукових працях, серед яких дві статті у наукових періодичних виданнях,

проіндексованих у базах Scopus, три наукові статті у наукових виданнях, що

включені до переліку наукових фахових видань України, а також у семи тезах

доповідей на наукових конференціях.

Текст дисертації містить посилання на використані при проведеному

досліджені наукові результати, ідеї, публікації інших авторів (список

використаних джерел сформовано з 245 найменувань).

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи дисертацію Данілової Анни Вікторівни

«Юридична відповідальність за порушення законодавства про запобігання

виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб», та не

нівелюючи внесок авторки у сучасну кримінально-правову та адміністративно-

правову доктрину, тим не менш, слід констатувати, що окремі узагальнення,

положення та висновки, презентовані автором, потребують уточнення або

додаткової аргументації:

1. У підрозділі 1.1. присвяченому аналізу стану дослідження проблеми

юридичної відповідальності за порушення законодавства про запобігання

виникненню і поширенню особливо небезпечних інфекційних хвороб, доцільним

видається більш чітке структурування наукового доробку шляхом окреслення

питань, які вже достатньо розкрито в юридичній науці, а також тих аспектів, які

потребують подальшого дослідження або які ще не ставали предметом наукових

розвідок.

2. В цілому підтримуючи авторський підхід до побудови санкцій

адміністративного та кримінального правопорушення із врахуванням

координаційних зв’язків між адміністративним та кримінальним правом, на основі

якого запропоновано основний склад кримінального правопорушення передбачити

як нетяжкий злочин, кваліфікований (особливо кваліфікований) ‒ як тяжкий

злочин, а відповідальність за адміністративне правопорушення, враховуючи рівень

суспільної шкідливості діяння, встановити на рівні кримінального проступку, все

ж слід визнати не достатньо обґрунтованою пропозицію передбачити саме такі

суми штрафів в ст. 44-3 КУпАП та ст. 325 КК України.

3. Дискусійною є пропозиція авторки щодо визначення суб’єкта

кримінального правопорушення, передбаченого ст. 325 КК України як «загального

із наявністю додаткових ознак», враховуючи усталений в теорії кримінального

права поділ суб’єкта кримінального правопорушення на загальний та спеціальний.

4. Посилання авторки на результати проведеного анонімного опитування,

які, незважаючи на їх наукову цінність, не були в повному обсязі інтегровані в

основний текст дисертації (Додаток Г).

Разом з тим, висловлені зауваження та рекомендації носять переважно

дискусійний характер і не знижують загального позитивного враження від

представленої дисертаційної роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації .

Дисертація Данілової Анни Вікторівни «Юридична відповідальність за

порушення законодавства про запобігання виникненню і поширенню особливо

небезпечних інфекційних хвороб», подана на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, є самостійною завершеною кваліфікаційною науковою роботою, що

містить нові обґрунтовані та аргументовані результати, які у своїй сукупності є

значущими як для правової доктрини, так і мають практичне значення, відповідає

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор ‒ Данілова Анна Вікторівна

заслуговує на присудження освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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